
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Pauli II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

1 

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2019/SEAP/PA – SUB JUDICE 

PROCESSO N° 2019/129932 

 

9° (NONO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

033/2019/SEAP/PA, QUE CELEBRAM 

ENTRE SI A SECRETARIA DE ESTADO 

DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA 

- SEAP E A EMPRESA L M MOTA 

SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, 

COMO ABAIXO MELHOR SE 

DECLARA: 

 

O ESTADO DO PARÁ, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA, com sede na Avenida João Paulo II, 

602, entre Vileta e Humaitá, CEP 66095-492, Belém/PA, inscrita no CNPJ, do Ministério da 

Fazenda, sob o nº 05.929.042/0001-25, doravante denominada CONTRATANTE, 

devidamente representada por seu Secretário de Estado de Administração Penitenciária, 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES, brasileiro, portador da 

Cédula de Identidade nº 13827 PM/PA e do CPF nº 462.525.762-04, residente e domiciliado 

nesta cidade, e de outro lado a Empresa L M MOTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 

LTDA, com sede em Belém – PA, na Av. Alcindo Cacela, 1264, Ed. Empire Center, 

Umarizal, Belém-PA, CEP: 66073-160, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.336.443/0001-34, 

(91) 98513-5742, e-mail: executivatec@gmail.com, doravante denominada CONTRATADA, 

neste ato representada por LEONARDO MIRANDA MOTA, portador CPF nº 915.300.832-

49 e RG nº 4747642, por este instrumento e na melhor forma de direito, sujeitas as partes às 

disposições da Constituição Federal de 05/10/1988, Lei nº 10.520, de 17/07/2002; Decreto nº 

5.450, de 31/05/2006; Decreto Estadual nº 877, de 01/04/08; Lei Complementar nº. 147, de 

07/08/2014, que altera a Lei Complementar nº. 123, de 14/12/2006 e a Lei nº 8.666, de 

21/06/1993, em suas redações atuais e demais legislação complementar, e ao Edital do 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 019/2019/SEAP, resolvem celebrar o presente TERMO 

ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 033/2019/SEAP/PA, para prorrogar 

o prazo de vigência da prestação de serviços de manutenção predial, preventiva e corretiva, 

com fornecimento de materiais, visando execução de atividades de manutenção, reforma e 

reparos de instalações prediais, elétricas, hidráulicas, serralheria, bombas-d’água, geradores, 

subestações, telefonia, lógica, pintura e cobertura para atender as Unidades Prisionais da 

SEAP – Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, mediante as 

cláusulas e condições a seguir estipuladas, do inteiro conhecimento das partes contratantes, 

que aceitam e se obrigam a cumprir integralmente: 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar a Cláusula Décima Terceira do 

Contrato nº 033/2019/SEAP/PA, referente à prorrogação sub judice do prazo de vigência. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES 

2.2. As partes acordam mediante este termo aditivo que a Cláusula Décima Terceira do 

contrato originário passa a vigorar com a seguinte redação: 

“CLÁUSULA DECIMA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 

mailto:executivatec@gmail.com


Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Avenida João Pauli II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095-492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016 – E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

2 

13.1 – Considerando os termos do Ofício nº 3020/2025-PGE-GAB e em cumprimento da 

decisão judicial Oriunda do MS nº 0819466-09.2025.8.14.0000 impetrado por meio do 

processo n° 0820326- 1 0.2025.8.1 4.0000, o prazo de vigência contratual iniciará em 

23/09/2025 e finalizará até o fim do certame licitatório nº 2024/353298, permanecendo o 

valor global de R$ 8.886.031,09 (oito milhões, oitocentos e oitenta e seis mil, trinta e um 

reais e nove centavos).”. 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS  

3.1 Todas as despesas decorrentes deste termo aditivo passarão a ocorrer por meio da seguinte 

funcional programática: Programa de Trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283, Natureza de 

despesa: 339039, Fonte: 0150000001, PI: 1030008283C. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO 

4.1. Ficam mantidas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato em questão que não 

tenham sido alteradas por este Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA QUINTA: DA PUBLICAÇÃO 

5.1. A CONTRATANTE providenciará publicação deste Termo, em forma de extrato no 

DOE, no prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de sua assinatura, nos termos do art. 28, §5º 

da Constituição do Estado do Pará. 

 

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo em 03 

(três) vias de igual teor, na presença das testemunhas ao fim assinadas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES  

Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

 

 

 

 

 

LEONARDO MIRANDA MOTA 

L M Mota Serviços Especializados LTDA 

 

 

TESTEMUNHAS: 

1 - ____________________________CPF nº  

2 - ___________________________ CPF nº 

L M MOTA SERVICOS 
TECNICOS 
ESPECIALIZADOS 
LTDA:06336443000134

Assinado de forma digital por L M 
MOTA SERVICOS TECNICOS 
ESPECIALIZADOS 
LTDA:06336443000134 
Dados: 2025.10.07 16:38:12 -03'00'

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:462525762
04

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.10.07 22:48:29 -03'00'



94  diário oficial Nº 36.394 Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2025

MÓDULO DISCIPLINAS CH DOCENTE
  NOME QUALIFICAÇÃO

MÓDULO I
Legislação de 

Trânsito Aplicada

Atualização normativas perti-
nentes à área da fiscalização 12    

MÓDULO II
Ética e Cidadania

Ética profissional
Cidadania e trânsito 04    

MÓDULO III
Operação e Fiscali-
zação de Trânsito

Atualizações
Técnicas de Abordagem

Operação
Fiscalização

Integração com a engenharia 
de tráfego.

16    

TOTAL 32h/a    
Frequência no Curso:      

Coordenador do Curso
Protocolo: 1254014

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 747/2025/DGP/SEAP
Belém, 8 de outubro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor ANTONIO HELENILDO DA SILVA (mat. 
5949755), para responder pela Coordenação de segurança na Unidade de 
Reinserção de Regime Semiaberto de Santa Izabel, no período de 1º a 30 
de outubro de 2025, em substituição ao titular AMILTON OLIVEIRA BAR-
ROS (mat. 5535247), que está em gozo de férias regulamentares.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 1º de outubro de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1254297
PORTARIA Nº 744/2025/DGP/SEAP
Belém, 8 de outubro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor RAIMUNDO FERREIRA BARBOSA NETO (mat. 
57211871), para responder pela Direção na Unidade de Custódia e Rein-
serção de Icoaraci, no período de 3 a 30 de setembro de 2025, em subs-
tituição ao titular MARCELO ANDRE DA COSTA FERREIRA (mat. 5755476), 
que estava de férias regulamentares.
Art. 2º Os efeitos desta PORTARIA retroagem a 3 de setembro de 2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1254294
PORTARIA N° 305/2025 - GAB/SEAP
Belém, na data da assinatura eletrônica.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, no uso 
das atribuições
que lhe foram delegadas por lei e previstas no art. 138, parágrafo único, V, 
da Constituição do Estado do Pará;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 
2021 e Decreto Estadual n° 2.939 de 10 de março de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de designação de agente de contratação 
para a realização de licitações e contratações na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária, de acordo com as disposições da Lei nº 
14.133/2021.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como 
Autoridade Homologadora, Homologador Substituto, Agentes de Contrata-
ção e Membros da Equipe de Apoio, conforme composição abaixo:
I - Autoridade Homologadora: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues, 
matrícula: 5774047;
II - Homologador Substituto: Luiz André Conceição Maués, matrícula: 5773792;
III - Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Nícolas Pinto Alves, matrí-
cula: 57174631;
IV - Agente de Contratação e Equipe de Apoio: Milenne Ribeiro Corrêa, 
matrícula: 59691401;
V - Equipe de Apoio: Jacqueline Ferreira Pascoal, matrícula: 57191238;
VI - Equipe de Apoio: Marcos Roberto de Castro Pantoja, matrícula: 
552095841;
1º Nas licitações processadas por meio da modalidade pregão, agentes de 
contratação designados na forma do caput deste artigo serão denominados 
pregoeiros, nos termos do art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133/2021.
2º Os agentes conduzirão o processo após o encerramento da fase 
preparatória nos termos do Art. 5º do Decreto nº 2.939, de 10 de março 
de 2023.

Art. 2°. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1254259
FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 745/2025/DGP/SEAP
Belém, 08 de outubro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora HELLEN CORDEIRO DE ALMEIDA, mat. 
5952805/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial, com lotação na Uni-
dade de Custódia e Reinserção de Marituba I (UCR MARITUBA I), no pe-
ríodo de 01/09/2025 a 30/09/2025, em substituição ao titular ADRIANO 
AUGUSTO COSTA DA SILVA, mat. 57234800/2, que estava em gozo de 
férias regulamentares.
Art. 2º - Os efeitos desta PORTARIA retroagem a contar de 01/09/2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1254380
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 304.2025 – CCONV/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 07 de Outubro de 2025.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto na lei N° 14.133/2021.
RESOLVE:
Art.1º - Designar a servidora JENIFFER DOS REIS MONTEIRO – MF: 
5981806, Assistente Administrativo e a servidora TIFANNY RENATA MAIA 
MOREIRA – MF: 5992788, Assistente Administrativo, ambas lotadas na 
Unidade de Custódia e Reinserção do Coqueiro – UCRC, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Suplente do Contrato n° 
08/2025, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária – SEAP e a empresa PAULITEC CONSTRUÇÕES LTDA, o qual 
tem por objeto a prestação de serviços, com emprego de mão de obra 
carcerária de 142 pessoas privadas de liberdade, custodiadas no Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará, em regime aberto, semiaberto e fechado, 
sem prejuízo da progressão de regime, para exercerem atividades laborati-
vas diversas, na localidade de Belém/PA, em conformidade com o disposto 
no Cronograma de Desembolso acordado entre as partes.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal, dentre outros: acompanhar e 
fiscalizar o fiel cumprimento do instrumento, das cláusulas avençadas e 
fazer relatório de finalização do convênio.
Art.2º - Deliberar que o servidor, supracitado, atue em conformidade com 
o estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1254388
.

ERRATA
.

ERRATA
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO 90020/2025 - SEAP/PA
PROCESSO Nº 2024/923756
Publicado no Diário Oficial do Estado nº
Nº 336.346, página 100, de 01/09/2025.
Onde se lê no TERMO:
Valor total de R$ 27.710,50 (vinte e sete mil, setecentos e dez reais e 
cinquenta centavos;
Valor total do pregão eletrônico nº90020/2025/SEAP: R$ 27.710,50 (vinte 
e sete mil, setecentos e dez reais e cinquenta centavos;
Leia-se:
Valor total de R$ 27.700,26 (vinte e sete mil, setecentos reais e vinte e 
seis centavos;
Valor total do pregão eletrônico nº90020/2025/SEAP: Valor total de R$ 
27.700,26 (vinte e sete mil, setecentos reais e vinte e seis centavos;
Marco Antônio Sirotheau Correa Rodrigues
Ordenador de Despesas

Protocolo: 1253952
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 033/2019/SEAP/PA – SUB JUDICE
Termo aditivo: 9º
Data da assinatura: 07/10/2025
Motivo: prorrogação sub judice do prazo de vigência.
Justificativa: Considerando os termos do Ofício nº 3020/2025-PGE-
GAB e em cumprimento da decisão judicial Oriunda do MS nº 0819466-
09.2025.8.14.0000 impetrado por meio do processo n° 0820326- 1 
0.2025.8.1 4.0000, o prazo de vigência contratual iniciará em 23/09/2025 
e finalizará até o fim do certame licitatório nº 2024/353298, permanecen-
do o valor global de R$ 8.886.031,09 (oito milhões, oitocentos e oitenta e 
seis mil, trinta e um reais e nove centavos).
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 970101.1.03.421.1510.8283. 
Natureza de despesa: 339039. Fonte: 0150000001. PI: 1030008283C.
Contrato: 033/2019
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34.



diário oficial Nº 36.394  95Quarta-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2025

Endereço: Av. Alcindo Cacela, nº 1264, Ed. Empire Center, Umarizal, Be-
lém-PA, CEP: 66073-160.
Contratante: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária do Esta-
do do Pará – SEAP/PA.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.
 

Protocolo: 1254071
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 05862/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de CACHOEIRA DO ARARI/PA; no período de 20/10/2025 a 23/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
JOSE AUGUSTO LOPES ARAUJO

Matrícula: 5970521 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão 
de júri.

BRUNO MARTINS COSTA LOUREIRO 
DE ABREU

Matrícula: 5974799
POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão 

de júri.

MARCELO PEREIRA DE SOUZA
Matrícula: 5970721 POLICIAL PENAL UCR MARITUBA III Escolta para audiência ou sessão 

de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 3 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 864,75 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254396
PORTARIA Nº: 06161/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de GOIÂNIA/GO; no período de 13/10/2025 a 14/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
WILLIE CASTELO SANTIAGO REIS

Matrícula: 5970395 POLICIAL PENAL CCP SANTA IZABEL Escolta de recambiamento.

RAFAEL BRUNO RODRIGUES
Matrícula: 5950017 POLICIAL PENAL GAP Escolta de recambiamento.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 1 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 527,10, na importância a ser paga de R$ 790,65 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254397
PORTARIA Nº: 06164/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de SANTARÉM/PA; no período de 13/10/2025 a 30/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

WILSON SOUSA FERREIRA
Matrícula: 5949513 POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

SHEYSSON COELHO NUNES
Matrícula: 5950160 POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

JERSON BAIA DE LIMA
Matrícula: 5953898 POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

LINDEMBERG BATISTA PEREIRA
Matrícula: 5896801 POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

CESAR VITAL MOREIRA
Matrícula: 5954079 POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

EWERTON BRENO SOUSA DO 
NASCIMENTO

Matrícula: 5949816
POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

ODILIO SILVA JUNIOR
Matrícula: 5954239 POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

HERMESSON ENRIQUE LIMA DOS 
SANTOS

Matrícula: 5949887
POLICIAL PENAL GAP

Apoio e Manutenção da ordem e disciplina, 
bem como observância dos protocolos 

administrativos e operacionais (conforme 
Manual de Procedimentos).

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 17 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 4.323,73 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254398
PORTARIA Nº: 06242/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de AFUÁ/PA; no período de 12/10/2025 a 19/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
LEONARDO SA BRITO
Matrícula: 5974857 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para audiência ou sessão 

de júri.
MARCOS DE MENEZES SOUSA

Matrícula: 5970741 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para audiência ou sessão 
de júri.

JEAN LUCENA GOUVEIA
Matrícula: 5970438 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para audiência ou sessão 

de júri.
ROGER PEREIRA PANTOJA

Matrícula: 5971094 POLICIAL PENAL UCR BREVES Escolta para audiência ou sessão 
de júri.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 7 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.853,03 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254392
PORTARIA Nº: 05171/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de MOCAJUBA/PA; no período de 11/08/2025 a 11/08/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO
REINALDO LUIS BATISTA GONCALVES

Matrícula: 5725607
AGENTE PENITEN-

CIÁRIO CTRANS Condução de veículo para 
transferência.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária, 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga por servidor de 
R$ 123,54, que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254402
PORTARIA Nº: 06241/2025/DIÁRIAS/SAGA/SEAP/PA
O SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA n° 242/2024 GAB/
SEAP/PA, de 30 de outubro de 2024, publicado no DOE n° 36.015, de 
31/10/2024.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o deslocamento do(s) servidor(es) abaixo para o município 
de SÃO FÉLIX DO XINGU/PA; no período de 14/10/2025 a 19/10/2025:

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO

FABIO ANTONIO ALVARES TOBELEM
Matrícula: 54196372

AGENTE PENITEN-
CIÁRIO CTRANS ANANINDEUA

Condução de veículo para 
realização de demandas admi-

nistrativas.

II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 5 diária(s) e ½; 
no valor unitário de R$ 247,07, na importância a ser paga de R$ 1.358,89 
à(o)(s) servidor(a)(es) que se deslocará(ão) conforme o item I.
O prazo para prestação de contas é de 05 (cinco) dias úteis, a contar do 
retorno da viagem.
Ordenador: LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS

Protocolo: 1254404


